
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 

Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “A. Strobino” 
Via Boccaccio n. 2/e - 20023 Cerro Maggiore - Milano 

Tel: 0331 519055 – 0331 517464 - Fax: 0331 517879 

C.F. n° 84004130153 - e-mail Uffici: MIIC84700L@istruzione.it 

Posta certificata: miic84700l@pec.istruzione.it - Cod. Mecc. MIIC84700L 

Cod. Univoco UF74YM – Codice Ipa istsc_miic84700l 

www.scuoledicerro.it 
 

ATTI E DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Delibera n. 18 
Adottata nella seduta del 25/06/2019 

 

OGGETTO: Verifica e variazioni e radiazioni resudui passivi al P.A. 2019. 

 
Addì  25/06/2019 alle ore  20,45 nei locali della Scuola Secondaria primo grado D. Alighieri ” di 
Cerro Maggiore previa notifica di convocazione da parte del Presidente si è riunito il Consiglio di 
Istituto. 
Sono intervenuti i seguenti sigg.ri Consiglieri: 
                                

 PRESENTE ASSENTE 

1 GRASSO  CARLA Genitore x  
2 RAIMONDI  SILVANA Genitore x  
3 DI BATTISTA  RAFFAELLA Genitore x  
4 SALERNO  CHIARA Genitore x  
5 TRINCERI  MARIA ANTONELLA Genitore  x 
6 TOIETTA  TERESA Genitore x  
7 BRAMBILLA  STEFANO Genitore  x 
8 OPPO  TANIA Genitore  x 
9 CHECCHI  ANTONELLA Docente Sc. secondaria x  

10. LAI  GABRIELLA Docente Sc. Primaria x  
11. MOCCHETTI  ROSA Docente Sc. Primaria x  
12. VENDRAMINI  DARIO Docente Sc. secondaria x  
13. CASTRICIANO  ANNA Docente Sc. Primaria x  
14. TERI  GIOVANNA Docente Sc. Infanzia  x 
15. MERIGGI  LUCIA Docente Sc. Primaria x  
16. PAGANI  LUISELLA Docente Sc. Primaria x  
17. ANTUONO  ROSA Personale A.T.A.  x 
18. ROTTONDI  MARINA Personale A.T.A. x  
19.  MENNILLI ANNA Dirigente Scolastico x  

        
Assume la presidenza la sig.ra Carla Grasso che conferisce le funzioni di segretario alla 

insegnante Lucia Meriggi 
IL PRESIDENTE 

 
constatata la validità della seduta per la presenza del numero legale dei consiglieri:  
Presenti n.14 (QUATTORDICI) Assenti n° 5 (CINQUE) 
dichiara aperta la seduta e invita a trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno 

 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Vista  la proposta del dirigente scolastico di apportare variazioni al P.A. 2019, 

mailto:MIIC84700L@istruzione.it
mailto:miic84700l@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 

Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “A. Strobino” 
Via Boccaccio n. 2/e - 20023 Cerro Maggiore - Milano 

Tel: 0331 519055 – 0331 517464 - Fax: 0331 517879 

C.F. n° 84004130153 - e-mail Uffici: MIIC84700L@istruzione.it 

Posta certificata: miic84700l@pec.istruzione.it - Cod. Mecc. MIIC84700L 

Cod. Univoco UF74YM – Codice Ipa istsc_miic84700l 

www.scuoledicerro.it 
 
 
 
Visto    l’Art. 10 c. 3 del   D.I. 28/08/2018 n.  129; 
 

Vista  la delibera C.d.I. n. 4 del 21/02/2019 con la quale il Consiglio di Istituto ha   
  deliberato il programma annuale e.f. 2019; 

 
Considerati I contributi pervenuti da parte dei genitori per la realizzazione di visite guidate  
  nella scuola primaria e visite guidate e viaggi nella scuola secondaria di 1° grado  
  si propone una variazione in aumento per nuove e maggiori entrate come segue:  

   Progetto A051 – Visite e viaggi scuola primaria: + € 2.946,00 
   Progetto A052 – Visite e viaggi scuola secondaria + € 3.254,00 
 

Vista  la nota MIUR n. 14526 del 24 giugno 2019 con la quale ha disposto il finanziamento di € 1.476,31 per 
 sofferenze finanziarie relative ai residui attivi con debitore MIUR. . Considerato che questo Istituto ha 
già provveduto alla radiazione di tutti i residui attivi con debitore MIUR, si procederà ad  incassare tale 
 somma ed in attesa di ulteriori istruzioni verrà depositata nella disponibilità finanziaria da programmare. 

 

Ritenuto necessario, a seguito di nuove e maggiore entrate, apportare variazioni al P.A. e.f. 2019  
Ritenuto necessario apportare storni tra voci di spesa dei singoli progetti 
 

 
DISPONE 

 
 

le seguenti  variazioni al P.A. e.f. 2019: 
 

ENTRATE - VARIAZIONI PER NUOVE E MAGGIORI ENTRATE 
ENTRATE   

AGGR. VOCE SOTTOVOCE Descrizione IMPORTO 

06 04  
CONTRIBUTI 

GENITORI PER VISITE 
E VIAGGI 

+6.200,00 

03 05  
ALTRI CONTRIBUTI 

NON VINCOLATI 
DELLO STATO 

+ 1.476,31 

TOTALE + 7.676,31  

   

SPESE  

SPESE - VARIAZIONI PER NUOVE E MAGGIORI ENTRATE 
ATT./PROG. Descrizione IMPORTO 

A05-1 VISITE E VIAGGI SCUOLA PRIMARIA + 2.946,00 

A05-2 VISITE E VIAGGI SCUOLA SECONDARIA + 3.254,00 

TOTALE VARIAZIONI ATTIV. / PROGETTI +6.200,00 

 Disponibilita’ finanziaria da programmare  + 1.476,31 

TOTALE VARIAZIONI PA - SPESE +7.676,31 

 
 

Storni all’interno di attività / progetti come da allegati 
Prot. n. 2338/b15 
Cerro Maggiore, 25 giugno 2019 

 

 

mailto:MIIC84700L@istruzione.it
mailto:miic84700l@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 

Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “A. Strobino” 
Via Boccaccio n. 2/e - 20023 Cerro Maggiore - Milano 

Tel: 0331 519055 – 0331 517464 - Fax: 0331 517879 

C.F. n° 84004130153 - e-mail Uffici: MIIC84700L@istruzione.it 

Posta certificata: miic84700l@pec.istruzione.it - Cod. Mecc. MIIC84700L 

Cod. Univoco UF74YM – Codice Ipa istsc_miic84700l 

www.scuoledicerro.it 
 
OGGETTO: radiazione minori impegni anno 2018 E.F. 2019. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 

Visto    l’Art. 10 c. 3 del   D.I. 28/08/2018 n.  129; 
Vista la delibera C.d.I. n. 4 del 21/02/2019 con la quale il Consiglio di Istituto ha 

deliberato il programma annuale e.f. 2019; 
Considerato  che alcuni residui di impegni 2018 sono da considerare inesigibili da parte dei 

rispettivi creditori 
 
 
Ritenuto necessario radiare tali impegni relativi all’anno 2018 dall’E.F.  2019  
 
 
 

PROPONE 
 
 
 

Al C.d.I. di apportare le seguenti  radiazioni per minori impegni: 
 

RADIAZIONE MINORI IMPEGNI 
ANNO 2018  

Att./Prog Impegno n°  Data Importo Motivazione 

P2 206  -12.03 
Differenza tra importo quantificato nell’ordinazione e 

fattura 

P2 207  -23.82 
Differenza tra importo quantificato nell’ordinazione e 

fattura 

A2 280  -445,00 
Impegno erroneamente duplicato vedi impegno n. 

164 del 25/06/2018 

A2 281  -97.90 
Impegno erroneamente duplicato vedi impegno n. 

165 del 25/06/2018 

P1 288  -79,00 
Impegno Inps contr. Ds preso quando si riferiva a 

personale con contratto a.t.d. successivamente 
sottoscritto contratto a T.I.  

A3 308  -0.02 
Differenza tra importo quantificato nell’ordinazione e 

fattura dovuta ad arrotondamenti 

TOTALE 657,77   

   

 
  
 
 

 

 
 
         
         
 
 
 

 

mailto:MIIC84700L@istruzione.it
mailto:miic84700l@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 

Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “A. Strobino” 
Via Boccaccio n. 2/e - 20023 Cerro Maggiore - Milano 

Tel: 0331 519055 – 0331 517464 - Fax: 0331 517879 

C.F. n° 84004130153 - e-mail Uffici: MIIC84700L@istruzione.it 

Posta certificata: miic84700l@pec.istruzione.it - Cod. Mecc. MIIC84700L 

Cod. Univoco UF74YM – Codice Ipa istsc_miic84700l 

www.scuoledicerro.it 
 

 
 

VERIFICA 

ENTRATE Programmazione 

alla data 

Somme 

accertate 

Somme 

riscosse 

Somme 

rimaste 

da riscuotere 
Liv. I   

 Liv. 
II 

 a b c d = b - c 

01  Avanzo di amministrazione 
presunto 

129.442,99    

 01 Non vincolato 86.465,89    

 02 Vincolato 42.977,10    
02  Finanziamenti dall' Unione 

Europea 
    

 01 Fondi sociali europei (FSE)     

 02 Fondi europei di sviluppo 
regionale (FESR) 

    

 03 Altri finanziamenti dall'Unione 
Europea 

    
03  Finanziamenti dallo Stato 18.514,30 17.037,99 17.037,99  

 01 Dotazione ordinaria 17.037,99 17.037,99 17.037,99  

 02 Dotazione perequativa     

 03 Finanziamenti per l'ampliamento 
dell'offerta formativa (ex . L. 
440/97) 

    

 04 Fondo per lo sviluppo e la 
coesione (FSC) 

    

 05 Altri finanziamenti non vincolati 
dallo Stato 

1.476,31    

 06 Altri finanziamenti vincolati dallo 
Stato 

    
04  Finanziamenti dalla Regione     

 01 Dotazione ordinaria     

 02 Dotazione perequativa     

 03 Altri finanziamenti non vincolati     

 04 Altri finanziamenti vincolati     
05  Finanziamenti da Enti 

locali o da altre Istituzioni 
pubbliche 

    

 01 Provincia non vincolati     

 02 Provincia vincolati     

 03 Comune non vincolati     

 04 Comune vincolati     

 05 Altre Istituzioni non vincolati     

 06 Altre Istituzioni vincolati     
06  Contributi da privati 36.974,00 36.587,00 36.587,00  

 01 Contributi volontari da famiglie     

 02 Contributi per iscrizione alunni     

 03 Contributi per mensa scolastica     

 04 Contributi per visite, viaggi e 
programmi di studio all'estero 

36.200,00 36.200,00 36.200,00  

mailto:MIIC84700L@istruzione.it
mailto:miic84700l@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 

Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “A. Strobino” 
Via Boccaccio n. 2/e - 20023 Cerro Maggiore - Milano 

Tel: 0331 519055 – 0331 517464 - Fax: 0331 517879 

C.F. n° 84004130153 - e-mail Uffici: MIIC84700L@istruzione.it 

Posta certificata: miic84700l@pec.istruzione.it - Cod. Mecc. MIIC84700L 

Cod. Univoco UF74YM – Codice Ipa istsc_miic84700l 

www.scuoledicerro.it 

 
ATTUAZIONE PROGRAMMA ANNUALE - MODELLO H bis AL 25/06/2019 

Esercizio finanziario 2019  
 

Esercizio finanziario 2019 

ENTRATE Programmazione 

alla data 

Somme 

accertate 

Somme 

riscosse 

Somme rimaste 

da riscuotere Liv. I   
 Liv. II  a b c d = b - c 

07  Proventi da gestioni economiche     

  di consumo     

 02 Azienda Agraria - Proventi dalla vendita di 
servizi 

    

 03 Azienda Speciale - Proventi dalla vendita di 
beni di consumo 

    

 04 Azienda Speciale - Proventi dalla vendita di 
servizi 

    

 05 Attività per conto terzi - Proventi dalla vendita 
di beni di consumo 

    

 06 Attività per conto terzi - Proventi dalla vendita 
di servizi 

    

 07 Attività convittuale     
08  Rimborsi e restituzione somme     

 01 Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 
dovute o incassate in eccesso da 
Amministrazioni Centrali 

    

 02 Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 
dovute o incassate in eccesso da 
Amministrazioni Locali 

    

 03 Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 
dovute o incassate in eccesso da Enti 
Previdenziali 

    

 04 Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 
dovute o incassate in eccesso da Famiglie 

    

 05 Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 
dovute o incassate in eccesso da Imprese 

    

 05 Contributi per copertura 
assicurativa degli alunni 

    

 06 Contributi per copertura 
assicurativa personale 

    

 07 Altri contributi da famiglie non 
vincolati 

    

 08 Contributi da imprese non vincolati 774,00 387,00 387,00  

 09 Contributi da Istituzioni sociali 
private non vincolati 

    

 10 Altri contributi da famiglie vincolati     

 11 Contributi da imprese vincolati     

 12 Contributi da Istituzioni sociali 
private vincolati 

    
07  Proventi da gestioni 

economiche 
    

 01 Azienda Agraria - Proventi dalla 
vendita di beni 

    

mailto:MIIC84700L@istruzione.it
mailto:miic84700l@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 

Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “A. Strobino” 
Via Boccaccio n. 2/e - 20023 Cerro Maggiore - Milano 

Tel: 0331 519055 – 0331 517464 - Fax: 0331 517879 

C.F. n° 84004130153 - e-mail Uffici: MIIC84700L@istruzione.it 

Posta certificata: miic84700l@pec.istruzione.it - Cod. Mecc. MIIC84700L 

Cod. Univoco UF74YM – Codice Ipa istsc_miic84700l 

www.scuoledicerro.it 

 06 Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 
dovute o incassate in eccesso da ISP 

    

09  Alienazione di beni materiali     

 01 Alienazione di Mezzi di trasporto stradali     

 02 Alienazione di Mezzi di trasporto aerei     

 03 Alienazione di Mezzi di trasporto per vie 
d'acqua 

    

 04 Alienazione di mobili e arredi per ufficio     

 05 Alienazione di mobili e arredi per alloggi e 
pertinenze 

    

 06 Alienazione di mobili e arredi per laboratori     

 07 Alienazione di mobili e arredi n.a.c.     

 08 Alienazione di Macchinari     

 09 Alienazione di impianti     

 10 Alienazione di attrezzature scientifiche     

 11 Alienazione di macchine per ufficio     

 12 Alienazione di server     

 13 Alienazione di postazioni di lavoro     

 14 Alienazione di periferiche     

 15 Alienazione di apparati di telecomunicazione     

 16 Alienazione di Tablet e dispositivi di telefonia 
fissa e mobile 

    

 17 Alienazione di hardware n.a.c.     

 
 
 
 
 
 
 
 

ATTUAZIONE PROGRAMMA ANNUALE - MODELLO H bis AL 25/06/2019 

Esercizio finanziario 2019 
 

ENTRATE Programmazione 

alla data 

Somme 

accertate 

Somme 

riscosse 

Somme 

rimaste 

da riscuotere 
Liv. I   

 Liv. II  a b c d = b - c 

09  Alienazione di beni materiali     

 18 Alienazione di Oggetti di valore     

 19 Alienazione di diritti reali     

 20 Alienazione di Materiale bibliografico     

 21 Alienazione di Strumenti musicali     

 22 Alienazioni di beni materiali n.a.c.     
10  Alienazione di beni immateriali     

 01 Alienazione di software     

mailto:MIIC84700L@istruzione.it
mailto:miic84700l@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 

Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “A. Strobino” 
Via Boccaccio n. 2/e - 20023 Cerro Maggiore - Milano 

Tel: 0331 519055 – 0331 517464 - Fax: 0331 517879 

C.F. n° 84004130153 - e-mail Uffici: MIIC84700L@istruzione.it 

Posta certificata: miic84700l@pec.istruzione.it - Cod. Mecc. MIIC84700L 

Cod. Univoco UF74YM – Codice Ipa istsc_miic84700l 

www.scuoledicerro.it 

 02 Alienazione di Brevetti     

 03 Alienazione di Opere dell'ingegno e Diritti 
d'autore 

    

 04 Alienazione di altri beni immateriali n.a.c.     
11  Sponsor e utilizzo locali     

 01 Proventi derivanti dalle sponsorizzazioni     

 02 Diritti reali di godimento     

 03 Canone occupazione spazi e aree pubbliche     

 04 Proventi da concessioni su beni     
12  Altre entrate 0,01 0,01 0,01  

 01 Interessi     

 02 Interessi attivi da Banca d'Italia 0,01 0,01 0,01  

 03 Altre entrate n.a.c.     
13  Mutui     

 01 Mutui     

 02 Anticipazioni da Istituto cassiere     
Totale entrate 184.931,30 53.625,00 53.625,00  

 
 
 
 
 

    
     

  

A) Conto di cassa 

1 - Fondo di cassa esistente all'inizio dell'esercizio 

2 - Ammontare delle somme riscosse: 

a) in conto competenza 

b) in conto residui attivi degli esercizi precedenti 

Euro 

di cui (*) Euro 

Euro 

di cui (*) Euro 

Euro 

di cui (*) Euro 

53.625,00 

0,00 

45,00 

0,00 

153.795,86 

0,00 

 

3 Totale Euro 207.465,86 (1+2) 

  di cui (*) Euro 0,00  
4 - Ammontare dei pagamenti eseguiti:     

a) in conto competenza Euro 

di cui (*) Euro 

57.962,25 

0,00 
  

b) in conto residui passivi degli esercizi precedenti Euro 

di cui (*) Euro 

21.388,21 

0,00 

  

5 - Fondo di cassa  Euro 128.115,40 (3-4) 

  di cui (*) Euro 0,00  
B) Avanzo (o disavanzo) complessivo     

Residui presunti risultanti alla data:     
dell'esercizio Euro 0,00   

mailto:MIIC84700L@istruzione.it
mailto:miic84700l@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 

Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “A. Strobino” 
Via Boccaccio n. 2/e - 20023 Cerro Maggiore - Milano 

Tel: 0331 519055 – 0331 517464 - Fax: 0331 517879 

C.F. n° 84004130153 - e-mail Uffici: MIIC84700L@istruzione.it 

Posta certificata: miic84700l@pec.istruzione.it - Cod. Mecc. MIIC84700L 

Cod. Univoco UF74YM – Codice Ipa istsc_miic84700l 

www.scuoledicerro.it 
6 - Attivi 

degli anni precedenti 
Euro 0,00 Euro 

0,00 

 

dell'esercizio Euro 14.697,15   
7 - Passivi 

degli anni precedenti Euro 3.009,67 Euro 17.706,82 

 

8 - Differenza Euro -17.706,82 (6-7) 

9 - Avanzo (o disavanzo) complessivo  Euro 110.408,58 (5+8) 

C) Avanzo (o disavanzo) per la gestione di competenza 

10 - Entrate effettive accertate alla data 

 

Euro 53.625,00 

 

11 - Spese effettive impegnate alla data  Euro 72.659,40  

12 - Avanzo (o disavanzo) di esercizio alla data  Euro -19.034,40 
(10-11) 

 
 

DELIBERA 

 
all’unanimità variazioni  storni radiazioni e verifica al programma annuale e.f.2019 cosi come 
sopra riportato e come da allegati modelli che diventano parte integrante della presente delibera. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

 
     IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
Insegnante Lucia Meriggi                              Sig.ra Carla Grasso 
      
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     Dr. Anna Mennilli 

 
Il Dirigente scolastico ordina la pubblicazione nel sito web dell’Istituzione Scolastica (sezione 

amministrazione trasparente) e nel portale unico dei dati delle scuole. 

 

La presente delibera è pubblicata all’Albo il giorno 26/06/2019 per giorni quindici  Dal 
26/06/2019 al 10/07/2019.  
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, 

da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale 

al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

mailto:MIIC84700L@istruzione.it
mailto:miic84700l@pec.istruzione.it

